

**Protokół posiedzenia
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
w dniu 11 czerwca 2024 r., godz. 15.45**

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Informacja Zastępcy Prezydenta Miasta o planach w obszarach związanych z edukacją, kulturą i sportem oraz informacja o zmianach we władzach GKS Piast S.A.

2) Plan pracy Komisji na 2024 r.

3) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Jarosław Zięba, Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath oraz radna spoza składu Komisji Alicja Mainusch-Buhl.

Ad 1) Informacja Zastępcy Prezydenta o planach związanych z edukacją, kulturą i sportem oraz informacja o zmianach we władzach GKS Piast S.A.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przedstawił informację dotyczącą planów związanych z gliwicką edukacją, kulturą i sportem. Wspólnym mianownikiem dla współpracy z podmiotami działającymi w tych obszarach jest model partycypacyjno-ekspercki. Aktualnie trwa zbieranie informacji o potrzebach. W zakresie kultury celem jest zmapowanie potrzeb i zasobów oraz stworzenie strategii jej rozwoju. W obszarach związanych ze sportem obowiązują kierunki rozwoju sportu w Gliwicach, ale należy uwzględnić szerszą perspektywę tego zagadnienia, uwzględniającą rolę PreZero Areny. W obiekcie tym odbywa się wiele przedsięwzięć, jednak nie są one skoordynowane z imprezami miejskimi. Planowane jest zaproszenie osób zajmujących się w niej impresariatem i podjęcie rozmów. Wiele podmiotów korzysta z tego obiektu, jednak PreZero Arena znajduje się poza orbitą zainteresowań miasta. Planowane jest utworzenie dokumentów strategicznych oraz zmapowanie zasobów i wdrożenie modelu partnerskiego. Warto także przeanalizować obowiązującą procedurę Gliwickiego Budżetu Obywatelskiego i przemyśleć, czy nie należy poszerzyć jej zakresu. Aktualnie większość środków przeznaczana jest na aktywności seniorów. Sparametryzowane jest zagadnienie związane z przekazywaniem dotacji na sport i działaniami miasta w tym obszarze. Obowiązują kryteria przyznawania dotacji, to dobry model, być może wymagający korekty. Centrum Kultury Victoria kontraktuje zadania kulturalne, to także dobry model. Pomysł na zmiany dotyczy możliwości samodzielnego utrzymywania się podmiotów tworzących kulturę, tak aby mogły gospodarować w obszarach miejskich i samodzielnie prowadzić działalność (przykładem Stacji Artystycznej Rynek). W zakresie związanym z działalnością rad dzielnic, to w kolejnych miesiącach powinny odbyć się wybory, które należy wypromować, a samą działalność rad dzielnic połączyć ze współpracą z organizacjami pozarządowymi, dyrektorami szkół itd. Nie jest wymagana rewolucja w finansowaniu sportu, priorytetem jest sport młodzieżowy oraz amatorski. Największe niedofinansowanie jest w obszarze pomocy społecznej, tam są potrzebne większe środki finansowe.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, jak będzie wyglądać przekazywanie środków na działalność PreZero Areny, a także zauważył, że środki przeznaczone na funkcjonowanie

rad dzielnic są za małe. Problemem jest także brak miejsc w żłobkach publicznych, a niepubliczne placówki mają zastrzeżenia do finansowania ich działalności.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że z PreZero Areną podpisana jest umowa koncesyjna, która obowiązuje do 2027 r., a płatności odbywają się w trzech grupach: wydarzenia międzynarodowe, krajowe oraz te o charakterze lokalnym. Aktualnie miasto Gliwice nie ma wielkiego wpływu na kształt umowy. Miasto nie dysponuje wiedzą, jaki jest koszt danego wydarzenia, ale płaci za liczbę uczestników. Duże pole działania dają przedsięwzięcia lokalne. Środki dla PreZero Areny przekazywane są na realizację promocji miasta, a nie samego obiektu, niezależnie czy wydarzenie ma charakter kulturalny, czy sportowy. Należy wzmocnić współpracę różnego rodzaju podmiotów gliwickich z impresariatem PreZero Areny. Obiekt ten, z którego korzysta wiele osób, powinien działać na rzecz gliwiczian.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, czy jest pomysł na zmniejszenie kosztów stałych utrzymania tego obiektu.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że miasto jest w tym momencie związane umową koncesyjną, jest sponsor tytularny, wpływ miasta na zarządzanie PreZero Areną możliwy będzie od 2027 r. W kwestii dotyczącej finansowania żłobków niepublicznych, planowane są zmiany związane z wprowadzeniem tzw. „babciowego” (1500 zł na osobę). Najprawdopodobniej przeprowadzony zostanie nowy konkurs, którego zasady obowiązywać będą zapewne tylko przez dwa miesiące, gdyż nowe świadczenia „wyprą” środki samorządowe z systemu finansowania opieki nad dziećmi do lat trzech. Od października 2024 r. działalność żłobków niepublicznych nie będzie dotowana z miasta, zaś środki te zostaną przeznaczone na inne cele.

Zastępca Prezydenta Miasta Jarosław Zięba dodał, że umowa koncesyjna z PreZero Areną obowiązuje do stycznia 2027 r. Prowadzone będą rozmowy na temat dalszego funkcjonowania tego obiektu. Duże przedsięwzięcia międzynarodowe kontraktuje się na dwa lata przed datą ich odbycia, więc niedługo rozmowy takie będą musiały zostać podjęte.

Radny Marcin Kielpiński powrócił do tematu rad dzielnic i przekazał, że środki na ich działalność są za małe. Rady muszą organizować imprezy za 1 tys. zł lub 2 tys. zł, to wymaga ogromnej pracy wolontariuszy, a przedsięwzięcia takie generują wiele korzyści dla mieszkańców miasta.

Radna Alicja Mainusch-Buhl dodała, że należy także uwzględnić dzielnice peryferyjne, które nie mają własnych ośrodków kultury (np. Ostropa albo Wójtowa Wieś) oraz przeanalizować potrzeby i uwzględnić rozwój projektów kulturalnych w dzielnicach.

Radny Adam Michczyński przekazał, że w dzielnicy Kopernika także brakuje ośrodka kultury. Sama dzielnica „starzeje się”, a więc zmniejsza się poziom mobilności mieszkańców. Na terenie dzielnicy znajdują się nieużywane wymiennikownie, które są sprzedawane przez Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej, może więc warto rozpatrzyć zakup jednego takiego budynku i przeznaczyć go na dzielnicowe miejsce spotkań mieszkańców.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że o idei rozproszonych usług mówi się już od kilku lat, realizacja tej koncepcji powinna nastąpić.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że celem miasta jest wzmocnienie dzielnic, a w centrum miejscem, wokół którego budowane będzie życie kulturalne, będą Ruiny Teatru Victoria, Aleja Przyjaźni oraz ewentualnie Stara Fabryka Drutu. Należy przeanalizować, w jaki sposób najlepiej wykorzystać potencjał tych miejsc, ale z szerszą perspektywą. Do realizacji tego założenia niezbędne są środki finansowe na utworzenie infrastruktury, najlepiej wykorzystywać te w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych.

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji.

(***)

Zastępca Prezydenta Miasta Jarosław Zięba przedstawił informację dotyczącą zmian we władzach spółki GKS Piast S.A. Walne zgromadzenie do składu Rady Nadzorczej wybrało: Skarbnika Miasta Agnieszkę Dylewską, Naczelnika Wydziału Nadzoru Właścicielskiego oraz Marcina Szelię. Jeden z udziałowców wskazał Jarosława Szymczyka, jednak miasto nie miało na to wpływu. Rada Nadzorcza ukonstytuuje się, wybierze ze swojego grona Przewodniczącego, a także Prezesa Zarządu. Miasto Gliwice wystosowało do Zbigniewa Kałuży pismo z wnioskiem o zmianę decyzji o wyznaczeniu do składu Rady Nadzorczej Jarosława Szymczyka oraz wskazanie innej osoby.

Radny Marcin Kiełpiński zapytał, kiedy będzie znane nazwisko Prezesa Zarządu.

Zastępca Prezydenta Miasta Jarosław Zięba odpowiedział, że najprawdopodobniej będzie to jeszcze ten tydzień.

Radny Marcin Kiełpiński zapytał, czy ewentualna zmiana decyzji Zbigniewa Kałuży będzie wymagać zwołania kolejnego walnego zgromadzenia.

Zastępca Prezydenta Miasta Jarosław Zięba odpowiedział, że nie ma takiej wiedzy. Trudno jest także stwierdzić, czy gen. Szymczyk będzie miał czas, aby brać udział w posiedzeniach Rady Nadzorczej.

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji.

Ad 2) Plan pracy Komisji na 2024 r.

Komisja ustaliła, że w 2024 r. zajmie się następującymi tematami:

- 1) Aktualizacja uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach od 2021 r.
- 2) Podsumowanie działalności Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej dla szkół i przedszkoli w roku szkolnym 2023/2024, sposób informowania o dostępnych formach pomocy.
- 3) Stopień realizacji inwestycji w gliwickich jednostkach oświatowych (poszerzenie wiedzy dyrektorów jednostek o prowadzeniu inwestycji, rola i wsparcie Wydziału Inwestycji i Remontów, sposób priorytetyzacji tego rodzaju inwestycji).
- 4) Analiza potrzeb inwestycyjnych i remontowych w gliwickich jednostkach oświatowych oraz modernizacji zlokalizowanych przy nich placów zabaw.
- 5) Analiza zasad i wyników naborów do szkół i przedszkoli oraz oferty gliwickich jednostek oświatowych w okresie wakacyjnym.
- 6) Omówienie wyników projektu „Zmieniamy dzielnice”.

Ad 3) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Odpowiedź na pytania dotyczące sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej (w aktach sprawy **BR.0012.16.8.2024**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Informacja o umorzeniu udziałów w GAPR Sp. z o.o. (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- c) Korespondencja w sprawie dewastacji majątku Szkoły Podstawowej nr 39 (w zał.) wraz z odpowiedzią Zastępcy Prezydenta Miasta do nadawcy pisma (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.

- d) Sprawozdanie finansowe jednostki samorządu terytorialnego wraz ze sprawozdaniem biegłego rewidenta z badania rocznego sprawozdania finansowego miasta Gliwice (w aktach sesji Rady Miasta z dnia 27 czerwca 2024 r.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- e) Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2023 r. (w aktach sesji Rady Miasta z dnia 23 maja 2024 r.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- f) Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Gliwice na lata 2022-2025 (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- g) Pismo Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej w sprawie otoczenia pomnika Powstań Polskich (w aktach sprawy **BR.0012.36.4.2024**) – Komisja zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z prośbą o przedstawienie stanowiska w sprawie.

(***)

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa poinformowała o zmianach w poziomie rozgrywkowym Klubu Tenisa Stołowego Gliwice, który dostał się do Superligi. W związku z tym, jest konieczność potwierdzenia przez Klub chęci udziału w tych rozgrywkach. Klub zrealizował oczekiwania, jakie w nim pokładano, jednak musi otrzymać wsparcie finansowe. W związku z tym **Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zaproponowała, aby Komisja udzieliła wsparcia Klubowi i poparła ich wniosek o zwiększenie puli środków finansowych przekazywanych Klubowi przez miasto. Proponowana treść pisma popierającego wniosek Klubu to: *W związku z awansem Klubu Tenisa Stołowego Gliwice do najwyższej klasy rozgrywkowej – Superligi oraz zdobyciem Pucharu Mężczyzn w tenisie stołowym, umożliwiającym klubowi reprezentowanie Polski i Gliwic w Europejskich Pucharach, Komisja Edukacji, Kultury i Sportu wnioskuje o stworzenie Klubowi Tenisa Stołowego Gliwice niezbędnych warunków gry w Superlidze, m.in. poprzez zwiększenie środków przekazywanych klubowi z budżetu miasta Gliwice. Udział w zawodach krajowych na najwyższym szczeblu rozgrywkowym oraz w rozgrywkach międzynarodowych przyczyni się do promocji miasta oraz do dalszej popularyzacji czynnego uprawiania sportu wśród dzieci i młodzieży.*

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński zauważył, że głównym czynnikiem, powodującym koszty po stronie Klubu, jest kontraktowanie zawodników, ich utrzymanie kosztuje. Klub nie dysponuje także dużą liczbą sponsorów prywatnych, a zakontraktowanie zawodnika, np. z Azji, to koszt kilkuset tysięcy zł.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że zawodnicy Klubu ciężką pracą doszli do tego, co osiągnęli. Dodatkowo warunki udziału w rozgrywkach Superligi są takie, a nie inne, i nie ma na to wpływu. Od przyszłego roku w Superlidze będą rozgrywane mecze barażowe, i to ostatnia szansa, aby Klub Tenisa Stołowego Gliwice dostał się do tej grupy. W kontekście zagranicznych zawodników należy zauważyć, że taka jest specyfika, w klubach innych dyscyplin także są zagraniczni zawodnicy. W przypadku Klubu Tenisa Stołowego Gliwice dwóch najlepszych zawodników to gliwiczcy strażacy.

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath dodała, że Superliga nie obejmuje tylko jednej dyscypliny, szachiści nie reprezentują dyscypliny znajdującej się w I grupie dyscyplin priorytetowych, ale grają w Superlidze. W przypadku rozpatrywania udzielenia wsparcia Klubowi Tenisa Stołowego Gliwice należy się w takim razie zastanowić, co zrobić z szachistami.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że uchwała w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach wymaga zaktualizowania.

Radna Wiktoria Bartosiewicz przekazała, że Klub Tenisa Stołowego Gliwice chce zorganizować jedyne w kraju zawody tenisa stołowego osób niepełnosprawnych.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że jeżeli trzymać się w ramach budżetu na 2024 r., to należy pamiętać, że aby dać, to komuś trzeba zabrać.

Należy o tym pamiętać np. w kontekście niedofinansowania pomocy społecznej, jest także kultura oraz oświata.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za wystosowaniem wniosku, który zostanie skierowany do Zastępcy Prezydenta Miasta, o udzielenie Klubowi Tenisa Stołowego Gliwice wsparcia umożliwiającego udział w rozgrywkach Superligi.

Wynik głosowania: **6 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja podjęła decyzję o wystosowaniu wniosku.

(***)

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 23 maja 2024 r.

Następne posiedzenie Komisji odbędzie się: **25 czerwca 2024 r., godz. 16.00**. Tematyka posiedzenia: opinia do raportu o stanie miasta Gliwice za 2023 r.; druki sesyjne; sprawy bieżące.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodnicząca Komisji
Edukacji, Kultury i Sportu

(-) Krystyna Sowa